[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 285/2021

Requer informações acerca dos constantes alagamentos ocorridos em dias de chuva na Rua Argentina no Bairro Jardim Sartori.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, todos os anos esta região da cidade sofrem com alagamentos e inundações;

 CONSIDERANDO que, há muitos anos, moradores deste trecho da cidade perdem móveis e sofrem com danos causados em automóveis e nas residências;
CONSIDERANDO que, já foram realizadas algumas obras neste sentido e que não surtiram efeitos;

CONSIDERANDO que, até o momento não foi apresentado nenhuma solução plausível para solucionar este problema;

CONSIDERANDO que, há muitos anos outros vereadores vêm solicitando melhorias neste ponto da cidade;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Existe algum projeto concreto para sanar os problemas de inundações na Rua Argentina e adjacências? Se a resposta for afirmativa, exemplifique.

          2º) Qual o prazo para concluir tais melhorias neste ponto?

3º) Quais os canais disponíveis para que moradores possam reivindicar ajuda e apoio em caso de alagamento?

4º) Quais ações de monitoramento que o município faz em épocas de chuvas no local supracitado para conter prejuízos e inundações?

5º) Encaminhe para esta Casa de Leis cópias que comprovem a intenção da Administração Municipal em sanar este problema.

Justificativa:

A rua supracitada vem apresentando constante alagamento nos dias de chuva, que teve iniciou após a construção do bueiro, onde as grades seguram a sujeira represando a água, e o cano de vazão muito inferior ao necessário, pois recebe toda a agua de enxurrada do bairro.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de janeiro de 2021.

[bookmark: _GoBack]

Nilson Araújo Radialista
-vereador-
[image: C:\Users\aleao\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\PSD_Logo_fundoBranco_06.jpg]

Júlio Cesar “Kifú”
-vereador-

image1.jpeg
Partido Social Democrético

image2.jpeg

image3.png
PROTOCOLO 497/2021 - 20/01/2021 15:24